
16 NORMAS LEGALES Jueves 9 de enero de 2020 /  El Peruano

el Portal Institucional del Instituto Nacional de Innovación 
Agraria (www.inia.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MAICELO QUINTANA
Jefe

1843683-2

COMERCIO EXTERIOR Y TURISMO

Autorizan viaje de representante de 
PROMPERÚ al Reino de España, en comisión 
de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 002-2020-MINCETUR

Lima, 7 de enero de 2020

Visto, el Oficio N° 001-2020-PROMPERÚ/PE, de la 
Presidencia Ejecutiva de la Comisión de Promoción del 
Perú para la Exportación y el Turismo - PROMPERÚ.

CONSIDERANDO:

Que, la Comisión de Promoción del Perú para la 
Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, es un organismo 
público técnico especializado adscrito al Ministerio de 
Comercio Exterior y Turismo, competente para proponer y 
ejecutar los planes y estrategias de promoción de bienes 
y servicios exportables, así como de turismo interno y 
receptivo, promoviendo y difundiendo la imagen del Perú 
en materia turística y de exportaciones;

Que, en cumplimiento de sus funciones de promover 
las exportaciones y el turismo, teniendo la gastronomía 
un rol estratégico, PROMPERÚ ha programado su 
participación en el evento “Madrid Fusión 2020”, a 
realizarse en la ciudad de Madrid, Reino de España, del 13 
al 15 de enero de 2020, que reúne a las más reconocidas 
personalidades de la cocina española e internacional, así 
como a público especializado de la industria gastronómica; 
con el objetivo de posicionar la gastronomía peruana, a 
través de la diversidad de sus productos y preparación, 
en uno de los mercados más importantes de Europa; 
permitiendo promocionar la Imagen País, así como los 
insumos propios de nuestra gastronomía, incentivando 
de esta manera las exportaciones, con la participación 
de destacados representantes de la cocina peruana, 
con la finalidad de mostrar los productos regionales y 
los sabores que ofrecen; asimismo, los días 11 y 12 de 
enero de 2020, se tiene previsto ejecutar acciones previas 
necesarias para su óptima presentación y que cautelen 
el cumplimiento de los objetivos de la participación en el 
referido evento; 

Que, en tal razón, la Presidencia Ejecutiva de 
PROMPERÚ ha solicitado que se autorice la comisión 
de servicios al exterior de la señora Tena Jestalin Zulia 
Van Lamoen Portilla, Coordinadora del Departamento de 
Producción de Eventos, de la Oficina de Producción, para 
que en representación de PROMPERÚ, participe en el 
referido evento, desarrollando acciones vinculadas a la 
promoción de Imagen País;

Que, el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de 
Urgencia que aprueba el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020, establece que los viajes al 
exterior de servidores, funcionarios o representantes del 
Estado con cargo a recursos públicos, deben realizarse 
en categoría económica y ser autorizados conforme lo 
establece la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de los servidores y funcionarios 
públicos y sus normas reglamentarias;

De conformidad con la Ley N° 27790, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Comercio 
Exterior y Turismo - MINCETUR, la Ley N° 27619, Ley 
que regula la autorización de viajes al exterior de los 
servidores y funcionarios públicos y sus modificatorias, 

el Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las 
normas reglamentarias sobre autorización de viajes al 
exterior de servidores y funcionarios públicos, modificado 
por el Decreto Supremo Nº 056-2013-PCM y la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 060-2019-PROMPERÚ/
PE, que aprueba el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones de PROMPERÚ;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje a la ciudad de Madrid, 
Reino de España, de la señora Tena Jestalin Zulia Van 
Lamoen Portilla, del 10 al 17 de enero de 2020, para que 
en representación de PROMPERÚ participe en el evento 
que se señala en la parte considerativa de la presente 
Resolución, para la promoción de la Imagen País. 

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución se efectuarán con cargo al Pliego 
Presupuestal 008 Comisión de Promoción del Perú para 
la Exportación y el Turismo – PROMPERÚ, de acuerdo al 
siguiente detalle:

Nombres y 
apellidos

Pasajes 
aéreos Clase 
Económica 

US $

Continente
Viáticos día 

US $
Nro. 
días

Total Viáticos 
en US $

Tena Jestalin Zulia 

Van Lamoen Portilla
1 365,42 Europa 540,00 6 3 240,00

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a su retorno al país, la señora Tena Jestalin 
Zulia Van Lamoen Portilla, presentará al Titular del Pliego 
Presupuestal de PROMPERÚ, un informe detallado sobre 
las acciones realizadas y los logros obtenidos durante 
el evento al que asistirá; asimismo, deberá presentar la 
rendición de cuentas respectiva, de acuerdo a Ley.

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR M. VÁSQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

1843598-1

CULTURA

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Vigésima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el año fiscal 2020

DECRETO SUPREMO
N° 001-2020-MC

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de 
creación del Ministerio de Cultura, éste es un organismo 
del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho 
público que constituye pliego presupuestal del Estado, 
ejerciendo competencias y funciones sobre las áreas 
programáticas de acción referidas al patrimonio cultural 
de la nación, material e inmaterial; la creación cultural 
contemporánea y artes vivas; la gestión cultural e 
industrias culturales; y, la pluralidad étnica y cultural de 
la nación;

Que, conforme al literal c) del artículo 7 de la norma 
antes citada, el Ministerio de Cultura tiene como función 
exclusiva respecto a otros niveles de gobierno, el fomentar 
las artes, la creación y el desarrollo artístico a través de 


		2020-01-09T04:30:22-0500




